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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je zkoumání vlivu atmosférických podmínek na stabilitu

stativu, se zaměřením na teplotní působení Slunce nebo umělého zdroje. Práce se zabývá

tím, zdali dochází k posunu (pohybu) stativu vlivem teploty či nikoliv.

V části diplomové práce je na základě dlouhodobého kontinuálního měření deformací

vyhodnocena stabilita stativu na stanovisku a provedeno zhodnocení možného vlivu

atmosférických podmínek.

Dále jsou součástí diplomové práce experimentální postupy navržené pro určování vlivu

teploty na stability stativu. V rámci experimentů jsou testovány 3 různé stativy. Součástí

diplomové práce je i ověření přesnosti měření vodorovných směrů referenčního přístroje

použitého při testech dle normy ČSN ISO 17123-3.
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ABSTRACT

The topic of the thesis is the investigation of the influence of atmospheric conditions on

the stability of the tripod, focusing on the thermal effects of the Sun or artificial source.

The thesis deals with whether the tripod is moving or not due to temperature.

In the part of the diploma thesis, the stability of the tripod is evaluated on the basis of

long-term continuous deformation measurement and the possible influence of

atmospheric conditions is evaluated.

Furthermore, the thesis includes experimental procedures designed to determine the

influence of temperature on the stability of a tripod. Three different tripods are tested in

the experiments. Part of the thesis is also verification of the accuracy of the measuring

horizontal directions of the reference instrument used in the measurement according to

standard ČSN ISO 17123-3.
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1. ÚVOD

Studiem různých vlivů na měření a chyby měření se zabývalo již velké množství autorů.

Známa je teorie chyb, vyrovnávací počet a rozbory přesnosti. Velký důraz byl kladen i na

vlivy refrakce a obecně atmosféry na měření, ať se jedná o vodorovné nebo svislé úhly či

měřené délky. Zkoumány byly zejména vlivy na optický paprsek či na laserový paprsek

[1].

Ale zatím nikdo se nejspíše nijak podrobněji nezabýval teplotním působením Slunce ve

venkovním prostředí či působením umělého zdroje tepla v interiérech. V odborné

literatuře, publikacích pro výuku, odborných článcích je jen obšírná poznámka autorů o

tom, že je doporučené používat slunečník či jinak chránit přístroj a stativ před slunečními

paprsky při měření [2]. Zmiňovány jsou i pilíře s nucenou centrací u přehrad, které byly

v minulosti obedňovány dřevem, kvůli minimalizaci teplotního působení [2].

Nikde však není zmíněna, ani alespoň orientační hodnota chyby, která nastane při zvýšení

či snížení teploty působící na stativ.

Vliv atmosférických podmínek na stabilitu stativu je v celku obsáhlé téma, přičemž tato

práce se zabývá pouze teplotními vlivy, ale vlivů ovlivňujících stabilitu stativu je více.

Mezi další za úvahu stojící vlivy patří určitě vítr. Také druh a vlastnosti povrchu, na

kterém stojí stativ, ať už je to třeba beton, asfalt (jehož reakce na teplo je zřejmá), nebo

půda. Půda na jaře, ráno ještě zmrzlá, ale v průběhu dne měkne, či měření v zimě

s umístěním stativu do sněhu nebo na led, dále podmáčená půda nebo stativ postavený

v korytě potoka či v písku způsobují nestabilitu při měření. Dalším podstatným vlivem

jsou jistě otřesy, které způsobují ku příkladu na stavbách těžké stavební stroje, ať už

projížděním okolo stativů, tak i v rámci jejich činnosti, či v halách průmyslové stroje a

turbíny.

V práci autorů z Polska se píše [3]: …působení teploty na přístroj, jeho optické části,

materiály a konstrukci má vliv, a největší vliv nastává v prvních 15 minutách, a tedy je

doporučeno až po uplynutí této doby zahájit měření.

Hlavním důvodem výběru tématu byl zájem autora o objasnění vlivu teplotního působení

na stativ a zejména zdali toto působení je významné či nikoliv. Motivací byl dlouhodobý
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monitoring stavebního objektu, během něhož vznikaly posuny, které ale byly způsobeny

zřejmě vlivem oslunění. Na základě tohoto zjištění byly navrženy testy pro určení

velikosti deformace stativu vlivem změn teploty. V práci je popsána teorie vzniku chyb

na měření a teplotního působení, dále jsou představeny výsledky dlouhodobého měření a

odhady vlivu Slunce na stativ a poté jsou realizovány experimenty, které mají za cíl určit

samotnou velikost vlivu změny teploty na stativ.
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2. TEORIE

Následující kapitola obsahuje přehled hlavních zdrojů chyb s vlivem na měření. Dále je

uvedena problematika prostupu tepla materiálem, teplotní délková roztažnost materiálu a

také metodika testování úhlové přesnosti dle normy ČSN ISO 17123-3.

2.1. Přístrojové chyby s vlivem na měření vodorovných směrů

Pro správné měření vodorovných a zenitových úhlů by měl teodolit splňovat následující

osové podmínky [4]:

· osa alhidádové libely má být kolmá na vertikální osu alhidády L ┴ V (není-li podmínka

splněna, jedná se o nesprávnou horizontaci přístroje),

· záměrná osa (přímka) má být kolmá na točnou (klopnou) osu dalekohledu Z ┴ H (není-

li podmínka splněna, jedná se o tzv. chybu kolimační),

· točná osa dalekohledu má být kolmá na vertikální osu alhidády H ┴ V (není-li podmínka

splněna, jedná se o tzv. chybu úklonnou).

Chyba z nepevného postavení teodolitu [4]

Přesnost měření zejména vodorovných směrů je závislá na pevném postavení přístroje

nad stanoviskem po celou dobu měření. Proto je nutno při přípravě teodolitu k měření

pevně zašlápnout nohy stativu do terénu, přezkoušet pevnost hlavy stativu vůči jeho

nohám a případnou vůli odstranit dotažením příslušných šroubů, překontrolovat pevnost

ocelových špiček noh stativu a případnou vůli opět odstranit dotažením odpovídajících

šroubů a konečně ověřit dostatečné ale citlivé utažení upínacího šroubu, spojujícího

teodolit s hlavou stativu. (Poznámka: Přílišné utažení upínacího šroubu může nepříznivě

omezit funkci stavěcích šroubů trojnožky teodolitu a znesnadnit urovnávání přístroje).

Pevnost postavení stativu může být narušena též neopatrným přecházením měřiče či

zapisovatele v blízkosti noh stativu, a to zvláště v případě nestabilního (podmáčeného či

promrzlého a postupně povolujícího) terénu. Velmi nepříznivě může ovlivnit výsledky
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měření kroucení či natáčení stativu vlivem jednostranně zahřívaného stativu slunečními

paprsky. Kroucení stativu se přenáší na vodorovný kruh teodolitu a ovlivňuje přesnost

výsledků, podobně jako nestejnoměrné ohřívání jednotlivých částí přístroje sluncem.

Proto je nutno při vyšších požadavcích na přesnost měřených vodorovných směrů chránit

teodolit i stativ před vlivem slunečních paprsků měřickým slunečníkem a omezit měření

na co nejkratší dobu, tedy měřit pečlivě, ale dostatečně rychle.

Chyba z nesprávné horizontace přístroje [5]

Při nesprávném urovnání přístroje je osa alhidády odchýlena od svislice o úhel v, o který

je odkloněna i rovina limbu od vodorovné roviny (rovina limbu je kolmá k ose alhidády).

Protože H V, poruší se také vodorovnost točné osy. Vliv chybné horizontace přístroje

na měřený vodorovný směr je stejný jako vliv chyby alhidádové libely (chyba z nesprávné

horizontace se rovněž nedá vyloučit měřením ve dvou polohách dalekohledu), tedy:

Vliv nesprávné horizontace na měřený úhel je opět stejný jako vliv chyby alhidádové

libely, tedy:

Kde v je úhel odklonu osy alhidády od svislice,

α je úhel, který svírá záměrná rovina s rovinou, v níž došlo k odklonu osy
alhidády,

z je zenitový úhel záměry.
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2.2. Teorie prostupu tepla materiálem

Převzato z [7]:

2.2.1. Hustota tepelného toku konstrukcí, tepelný odpor a součinitel

prostupu tepla

Prostup tepla konstrukcí standardně zahrnuje jednak šíření tepla vedením samotnou

konstrukcí (resp. šíření tepla vedením, sáláním a prouděním v nevětraných vzduchových

dutinách v konstrukci) a jednak dvojí přestup tepla mezi povrchem konstrukce a okolním

vzduchem.

Obr. 1 - Průběh teploty v jednovrstvé konstrukci s vyznačením přestupu a vedení tepla

[7]
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Na vnitřním i vnějším povrchu konstrukce dochází k přestupu tepla prouděním a sáláním.


[…]


stativ a nezáleží na materiálu stativu (tedy pokud nebude bráno v potaz stativ případně

vyrobený z invaru). Z experimentů je zřejmé, že nejlepší volbou pro měření je použití

těžkých stativů ze dřeva (Leica GST120-9). Pro přesná měření či měření, kde hrozí riziko

teplotního působení, nelze doporučit testovaný Sokkia hliníkový lehký stativ, jeho použití

je omezeno na měření za stálých (teplotních) podmínek či při časově nenáročných

měřeních např. nivelace.

Z celkového pohledu, při letních teplotách může dojít maximálně k podobným posunům

jako při laboratorních experimentech, a tedy u testovaného stativu Sokkisha 0,32 mm, u

testovaného stativu Leica 0,29 mm. U testovaného stativu Sokkia (hliníkový) může dojít

k posunu 1,15 mm vlivem teplotního působení na konstrukci stativu při změně teploty

materiálu o cca 30 °C.

Výsledky zejména laboratorních experimentů ukazují, že největší změny (posuny)

nastávají v prvních 10 - 20 minutách od začátku teplotního působení na stativ. Dále také

výraznější posun nastává při změně teploty stativu o 20 °C a více, což jsou zcela normální

teplotní změny běžného dne, nemluvě o letních tropických dnech, kdy při začátku měření

ráno teplota dosahuje např. 15 °C a přes den se teplota ve stínu vyšplhá až na hodnoty

přes 35 °C i více, což pro stativ na přímém Slunci znamená ještě větší teplotu, dosahující

hodnot rozhodně přes 50 °C. Tudíž následný rozdíl takovýchto teplot je 35°C a nastává

zmíněná délková teplotní roztažnost materiálu noh stativu (nohy se „prodlouží“), při

nerovnoměrném osvětlení všech noh stativu nastává i zkrut stativu a tím samozřejmě

posun a změna polohy stanoviska/cíle.
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Proměnnými ovlivňujícími velikost vlivu na daný stativ, jsou vlastnosti materiálu daného

stativu (koeficient teplotní délkové roztažnosti, součinitel prostupu tepla materiálem) a

dále také hodnota teploty působící na stativ.

Hlavním doporučením autora na základě zpracování práce je, pokud možno stativ chránit

před teplotním působením Slunce či jiného zdroje tepla, protože jinak s velkou

pravděpodobností dojde k pohybům stativu a tím ovlivnění výsledků měření a přesnosti

měření, samozřejmě s uvážením požadované přesnosti výsledků. Je také možné tento vliv

zohlednit v rozborech přesnosti, jako například přesnost centrace. V případě, že nejde

stativ chránit, autor doporučuje po přípravě stativu a přístroje k měření, počkat přibližně

15 minut a nechat teplotu působit a až poté docentrovat, dohorizontovat a odstranit pnutí

stativu a teprve potom zahájit měření. Provést tzv. aklimatizaci stativu na teplotní

působení Slunce.

Kvůli zdánlivému pohybu Slunce během měření v exteriérech, je velice obtížné stanovit

absolutně přesné vyjádření posunů stativů. Při osvitu Sluncem dopadají sluneční paprsky,

alespoň z části na každou nohu stativu a tím dochází k nerovnoměrnému zahřívání, čímž

dochází k různým prostupům tepla materiálem, k teplotním délkovým roztažnostem a tím

v podstatě k posunu a zkrutu stativu.

Možnostmi dalšího zkoumání teplotního působení na stabilitu stativu či i jiných vlivů, by

mohly být metody fotogrammetrie, či interferometrie. Rozhodně by v případě

pokračování výzkumu musely být provedeny další série opakovaných experimentů

s např. již zmíněným interferometrem, který ale není zcela běžným a cenově dostupným

vybavením. V laboratorních podmínkách by se simulace zdánlivého pohybu Slunce

mohla provést pohybem umělého zdroje tepla okolo stativu pomocí zařízení

s nastaveným chodem. Teplota by měla být měřena automatickými snímači připojenými

přímo na nohy stativu v různých úrovních a náklony by mohly být měřeny také

automaticky pomocí elektronického snímače náklonu.
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souradnice_180805.txt zaznam_mereni_180805.txt

Příloha č. 3: Zpracovaní dlouhodobého monitoringu monitoring_vypocty.xlsx

Příloha č. 4: Měřená data určování přesnosti přístroje test_presnosti_mereni.txt

Příloha č. 5: Zpracování a výsledky určování přesnosti přístroje

test_presnosti_vypocty_vysledky.xlsx

Příloha č. 6: Úhlové měření experimentu v exteriéru merena_data.pdf

Příloha č. 7: Zpracování a výsledky úhlového měření experimentu v exteriéru
vypocty_vysledky_uhlove.xlsx

Příloha č. 8: Měřená data experimentu v exteriéru určováním náklon zapisnik_stativy.xlsx

Příloha č. 9: Zpracování a výsledky experimentu v exteriéru určováním náklonů

vypocty_vysledky_naklony.xlsx

Příloha č. 10: Měřená data 1. laboratorního experimentu
merena_data_1.pdf zapis_naklonu_teplot_1.xlsx

Příloha č. 11: Měřená data 2. laboratorního experimentu

merena_data_2.pdf zapis_naklonu_teplot_2.xlsx

Příloha č. 12: Výpočet prostupu tepla matriálem a teplotní délkové roztažnosti

prostup_tepla_roztaznost.xlsx

Příloha č. 13: Souhrnné výsledky laboratorních experimentů souhrnne_vysledky.xlsx
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Příloha č. 1: Zobrazení posunů sledovaných bodů z monitoringu

Obr. 34 - Výsledné zobrazení směru a velikosti posunů z měření první poloviny dne

3.8.2018
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Obr. 35 - Výsledné zobrazení směru a velikosti posunů z měření druhé poloviny dne

3.8.2018
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Obr. 36 - Výsledné zobrazení směru a velikosti posunů z měření dne 5.8.2018