I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv atmosférických podmínek na stabilitu stativu
Jméno autora: Bc. Stanislav Nejman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Petr Jašek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Geodetická kancelář Nedoma & Řezník, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Jedná se o aktuální téma vysoce ovlivňující přesnost měření v inženýrské geodézii. Z důvodu významného rozšíření one-man systému, kdy měřič není stále u přístroje a tím nemá urovnání přístroje neustále pod kontrolou. průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno v celém rozsahu. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup považuji za správný s menšími výhradami k některým závěrům. správný
Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Po odborné stránce je na velmi dobré úrovni. Obsahuje však několik nejasností B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po formální a jazykové stránce je práce bez připomínek. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Zvolené citace jsou správné. A - výborně
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> V experimentu 4.1. Dlouhodobý monitoring bodu je řada nejasností: <ul style="list-style-type: none"> • Specifikace přesnosti Leica TS16 • Byly při dlouhodobém monitoringu použity vztažné body? – vztah k normě ČSN 73 0405. • Sledované body 4001 – 4004, v Obr. 10 však jsou uvedeny body 8001 – 8004.

Měření laboratorního experimentu bylo provedeno na zasunutý stativ. Nebylo by vhodnější použít stativ vysunutý do standardní výšky?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou pro praxi, jelikož řeší dlouhodobé problémy vyskytující se v inženýrské geodézii.

Otázky k obhajobě:

1. Obr. 23.: čím si vysvětlujete prudký zlom v grafu v čase 11:30?
2. Jaké byly teploty ostatních nezahříváných nohou v době měření? Není to důvod snižování posunů na konci zahřívání?
3. Neuvažoval jste o zahřívání nohou stativu, na kterém by stála totální stanice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 13.6.2019

Podpis: